
Comune di Caltanissetta
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 03/04/2025

Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi Demografici - Sport Cultura e Turismo

DIRIGENTE  INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to  Dott. Giuseppe Intilla

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  IL 
COMUNE DI CALTANISSETTA E L'I.A.C.P. DI CALTANISSETTA, PER L’ATTUAZIONE 
DEGLI  INTERVENTI  ATTI  A PROMUOVERE  L’INCLUSIONE  SOCIOECONOMICA 
DELLE COMUNITÀ  EMARGINATE,  DELLE FAMIGLIE A BASSO REDDITO E  DEI 
GRUPPI  SVANTAGGIATI  INCLUSE  LE  PERSONE  CON  BISOGNI  SPECIALI, 
MEDIANTE AZIONI INTEGRATE RIGUARDANTI ALLOGGI E SERVIZI SOCIALI DA 
REALIZZARE A CALTANISSETTA NEI QUARTIERI SANTA PETRONILLA E SANTA 
FLAVIA E NEL VILLAGGIO SANTA BARBARA, A VALERE SULL'AZIONE 4.3.3 DEL 
PR FESR 2021/2027.  

L'anno 2025, il giorno Tre, del mese di Aprile, alle ore 13,40 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita la  
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore X
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X
AIELLO OSCAR Assessore X
CANDURA GIOVANNA Assessore X
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X
ADORNETTO CALOGERO Assessore X
PETRANTONI SALVATORE Assessore X

TOTALE 8 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta  
di deliberazione n. 40 del 01/04/2025 predisposta dalla Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi  
Demografici - Sport Cultura e Turismo, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi  
i pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della  L.R. n. 30/2000 e  
s.m.i.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/6



I Dirigenti delle Direzioni II e VII

Premesso che:

• con D.D.G n. 4670 del 31 dicembre 2024, pubblicato su G.U.R.S. del 10 gennaio 2025, in attuazione 

del  PR  FESR  2021/2027,  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento 

Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  approvato  l’invito  alla 

manifestazione d’interesse alla presentazione di  progetti  a  valere sull’Azione 4.3.3 “Contrasto ai 

fenomeni  del  disagio  abitativo  mediante  interventi  volti  a  sostenere  la  qualità  dell’abitare  di 

categorie fragili della popolazione regionale” con la dotazione pari ad € 23.702.821,26 unitamente ai 

relativi allegati ed alla “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH” allegato DNSH 1 e la 

“Relazione di approfondimento valutativo del principio DNSH” allegato DNSH;

• con successivo D.D.G. n. 206 del 29 gennaio 2025, pubblicato su G.U.R.S. del 07 febbraio 2025,  

l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della  

Mobilità e dei Trasporti  -  ha concesso una proroga, alla data del 10 aprile 2025, della scadenza 

all’invito per la manifestazione di interesse alla presentazione di progetti relativi a “Interventi volti a 

sostenere la qualità dell’abitare di  categorie fragili  della popolazione regionale” a valere sul  PR 

FESR Sicilia 2021/2027 - Azione 4.3.3;

• l'I.A.C.P. intende partecipare alla sopracitata Azione 4.3.3. attraverso la presentazione di una 

proposta progettuale riguardante la manutenzione straordinaria degli alloggi attualmente liberi e da 

assegnare,  l’adeguamento  ed  il  miglioramento  dell’impiantistica,  il  superamento  delle  barriere 

architettoniche per garantire l’accessibilità all’immobile ed alle parti comuni ed infine la creazione di 

spazi socioeducativi,  ricreativi e sportivi,  culturali  e servizi abitativi,  di pertinenza, in favore dei 

soggetti  beneficiari  di  alloggi  sociali,  mediante  l’infrastrutturazione  di  spazi  e/o  porzioni  delle 

strutture esistenti anche di proprietà comunale al fine di migliorare l'inclusione socioeconomica di 

persone e famiglie  in condizioni di svantaggio sociale; 

• con nota prot. n. 43079 del 01/04/2025 è stato acquisito agli atti uno schema di protocollo 

d'intesa  tra  l'I.A.C.P.  di  Caltanissetta  e  il  Comune  di  Caltanissetta,  corredato  da 

documentazione tecnica allegata, nell'ambito del quale le parti assumono impegni reciproci 

in merito alla collaborazione nella predisposizione degli atti necessari alla partecipazione 

alla suddetta manifestazione d'interesse entro la data di scadenza del 10 aprile p.v., nonché 

in merito agli adempimenti e alle attività che le parti dovranno successivamente effettuare, 

nel caso in cui la proposta progettuale presentata dovesse essere ammessa al finanziamento;

• che in particolare l'onere del Comune è quello di mettere a disposizione dell'IACP la villetta 

con il campetto di calcio del quartiere Santa Barbara per effettuare i lavori di miglioramento 

della infrastruttura

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/6



Rilevato che  le spese inerenti le attività previste nella proposta progettuale saranno comprese nel 

finanziamento e sostenute dall’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Caltanissetta, senza alcun 

onere per il Comune di Caltanissetta;

Tenuto conto che la  proposta  è  stata  presentata  e  apprezzata  dalle  associazioni  di  volontariato 

operanti sul territorio in una apposita riunione tenutasi nella Casa della Cultura e del Volontariato 

“Letizia Colajanni” di Via Xiboli;

Considerata l’importanza che tale iniziativa riveste, in merito all'impatto sulla riqualificazione del 

territorio e all'impatto sociale sui cittadini beneficiari degli interventi;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamati: 

• il Decreto del Sindaco n° 123 del 22/12/2023 con il quale è stata confermata la Dirigenza 

della Direzione VII al Dott. Giuseppe Intilla;

• il Decreto del Sindaco n° 90 del 22/11/2024 con il quale è stata confermata la Dirigenza 

della Direzione II all'Ing.Giuseppe Tomasella;

Dato  atto che: 

• il responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Dott.  

Giuseppe Intilla, email: g.intilla@comune.caltanissetta.it ;

• il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente procedimento è il Segretario Generale dell’Ente 

Dott.ssa Cinzia Chirieleison, email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it  ;

Dato atto che  la  presente  proposta  di  deliberazione  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e,  pertanto  sulla  presente  proposta  occorre  il 

parere contabile di cui all’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertato  che  risultano  rispettate  le  prescrizioni  relative  alle  misure  di  prevenzione  della 

corruzione,  previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi  e trasparenza” del PIAO per il  triennio 

2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del giorno 28/03/2025;

Dato atto che il presente atto sarà altresì oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/6

mailto:g.intilla@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


PROPONGONO alla GIUNTA

di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

di  Approvare lo  schema di  Protocollo  d’intesa  tra  L'I.A.C.P.  di  Caltanissetta  e  il  Comune  di 

Caltanissetta  per  “L’ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  ATTI  A  PROMUOVERE  

L’INCLUSIONE SOCIOECONOMICA DELLE COMUNITÀ EMARGINATE, DELLE FAMIGLIE A  

BASSO REDDITO E DEI  GRUPPI  SVANTAGGIATI  INCLUSE LE PERSONE CON BISOGNI  

SPECIALI, MEDIANTE AZIONI INTEGRATE RIGUARDANTI ALLOGGI E SERVIZI SOCIALI DA  

REALIZZARE A CALTANISSETTA NEI QUARTIERI SANTA PETRONILLA E SANTA FLAVIA E  

NEL VILLAGGIO SANTA BARBARA, A VALERE SULL'AZIONE 4.3.3 DEL PR FESR 2021/2027”,  

che allegato al presente atto unitamente alla documentazione tecnica corredata ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

di dare atto che il protocollo d'intesa approvato sarà sottoscritto dal Sindaco di Caltanissetta e dal 

Direttore dello I.A.C.P. di Caltanissetta;

di dare mandato ai Dirigenti della Direzione II e della Direzione VII di predisporre quanto di 

rispettiva competenza al fine di attuare gli impegni assunti dal Comune di Caltanissetta nell'ambito 

del suddetto Protocollo d'intesa;  

di dare atto che:

• la presente proposta necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta riflessi 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

• in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e 

dell’art.  6  D.P.R.  n.62/2013  e  risultano  rispettate  le  prescrizioni  relative  alle  misure  di 

prevenzione della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del 

PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 

giorno 28/03/2025;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione 

amministrazione trasparenza alla sezione Provvedimenti – sottosezione Provvedimenti ad indirizzo 

politico; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/6



di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai - sensi dell’art.134, 

comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, attesa la necessità di dare piena ed immediata attuazione entro la 

scadenza di presentazione della istanza di finanziamento del 10/4/2025.

    Il Dirigente della Direzione II                                           Il Dirigente della Direzione VII

      Ing. Giuseppe Tomasella                                                     Dott. Giuseppe Intilla

  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R.  
30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg. n. 40 del 01/04/2025.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile.

La seduta è conclusa alle ore 13,55. 

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  
conservato agli atti dell'Ufficio di Segreteria Generale.
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/6


	OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CALTANISSETTA E L'I.A.C.P. DI CALTANISSETTA, PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI ATTI A PROMUOVERE L’INCLUSIONE SOCIOECONOMICA DELLE COMUNITÀ EMARGINATE, DELLE FAMIGLIE A BASSO REDDITO E DEI GRUPPI SVANTAGGIATI INCLUSE LE PERSONE CON BISOGNI SPECIALI, MEDIANTE AZIONI INTEGRATE RIGUARDANTI ALLOGGI E SERVIZI SOCIALI DA REALIZZARE A CALTANISSETTA NEI QUARTIERI SANTA PETRONILLA E SANTA FLAVIA E NEL VILLAGGIO SANTA BARBARA, A VALERE SULL'AZIONE 4.3.3 DEL PR FESR 2021/2027.

